



## 2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月2日

上場会社名 東テック株式会社

上場取引所 東

コード番号 9960 URL <https://www.totech.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 克己

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務経理本部長 (氏名) 金井 俊和

TEL 03-6632-7000

四半期報告書提出予定日 2022年11月14日

配当支払開始予定日

2022年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	55,095	13.0	2,639	15.6	2,969	17.0	1,917	17.7
2022年3月期第2四半期	48,753	2.6	2,282	3.5	2,537	9.3	1,628	7.7

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 2,400百万円 (6.7%) 2022年3月期第2四半期 2,249百万円 (27.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	140.17	
2022年3月期第2四半期	119.24	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	83,961	42,460	50.6	3,102.11
2022年3月期	84,611	41,669	49.2	3,049.57

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 42,460百万円 2022年3月期 41,669百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		17.00		122.00	139.00
2023年3月期		49.00			
2023年3月期(予想)				98.00	147.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	122,000	10.8	7,000	11.2	7,500	5.3	5,000	5.8	365.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	13,988,000 株	2022年3月期	13,988,000 株
期末自己株式数	2023年3月期2Q	300,466 株	2022年3月期	323,986 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	13,677,494 株	2022年3月期2Q	13,660,534 株

(注)期末自己株式数には、「株式給付信託(J-ESOP)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式(2023年3月期2Q 73,800株)が含まれております。また、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式(2023年3月期2Q 56,400株)を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による厳しい状況が緩和され社会経済活動の正常化が進みましたが、一方で、急激な円安による為替相場の変動、ロシアによるウクライナへの軍事侵攻に端を発する資源価格の高騰、中国でのゼロコロナ政策による活動制限等の影響により依然として先行きは不透明な状況が続きました。

当社グループを取り巻く建設業界におきましては、公共投資・民間投資とも堅調で受注環境は良好であるものの、建設資材の価格高騰や納期遅延等の影響が長引き、供給面で引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下で、当第2四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は以下のとおりとなりました。

売上高は、良好な受注環境を背景に特に工事セグメントにて順調に売上が伸長し、55,095百万円(前年同期比13.0%増)となりました。利益面につきましては、売上高の増加に比例し順調に売上総利益が計上されたことにより営業利益は2,639百万円(前年同期比15.6%増)となりました。またこれに伴い、経常利益は2,969百万円(前年同期比17.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,917百万円(前年同期比17.7%増)となりました。

なお、当社グループは売上高が第4四半期連結会計期間に集中する傾向があり、業績には季節の変動があります。

#### <商品販売事業>

商品販売事業におきましては、空調機器、制御機器、設備機器を中心とした機器販売と、販売した機器のスポットメンテナンスや保守を行っております。売上高は36,188百万円(前年同期比9.0%増)、売上総利益は7,676百万円(前年同期比8.5%増)となりました。

#### <工事業業>

工事業業におきましては、計装工事、管工事ほか各種工事の設計・施工と、施工工事に対するスポットメンテナンスや保守を行っております。売上高は19,863百万円(前年同期比22.5%増)、売上総利益は5,968百万円(前年同期比16.9%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて650百万円減少し83,961百万円となりました。これは建設仮勘定の増加等により有形固定資産が2,130百万円増加した一方で、現金及び預金や電子記録債権の減少により流動資産が2,549百万円減少したことに加え、無形固定資産が339百万円減少したことが主な要因です。

#### (負債の状況)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて1,441百万円減少し41,501百万円となりました。これは有利子負債が2,909百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金や電子記録債務、その他流動負債の減少3,320百万円に加え、賞与の支給に伴う賞与引当金の減少781百万円、さらに、未払法人税等が396百万円減少したことが主な要因です。

#### (純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて790百万円増加し42,460百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上から配当金の支払等を差し引いた利益剰余金の純増額248百万円に加え、為替相場の変動により為替換算調整勘定が611百万円増加したことが主な要因です。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は50.6%となり、前連結会計年度末に比べ1.4%上昇しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月13日に公表いたしました通期連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,836	6,358
受取手形、売掛金及び契約資産	23,863	23,900
電子記録債権	7,897	6,893
棚卸資産	3,733	4,882
未収入金	2,189	1,335
その他	771	368
貸倒引当金	△59	△56
流動資産合計	46,231	43,681
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,878	11,714
土地	8,721	8,824
リース資産	1,076	1,185
建設仮勘定	208	1,551
その他	801	897
減価償却累計額	△4,157	△4,514
有形固定資産合計	17,528	19,658
無形固定資産		
のれん	2,641	2,604
ソフトウェア	1,930	1,709
ソフトウェア仮勘定	93	58
その他	185	138
無形固定資産合計	4,850	4,511
投資その他の資産		
投資有価証券	11,761	11,809
繰延税金資産	395	334
退職給付に係る資産	421	465
その他	3,500	3,579
貸倒引当金	△78	△79
投資その他の資産合計	16,000	16,109
固定資産合計	38,380	40,279
資産合計	84,611	83,961

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,607	11,722
電子記録債務	6,979	5,418
短期借入金	5,490	8,980
1年内償還予定の社債	32	18
未払法人税等	1,281	884
賞与引当金	2,646	1,864
役員賞与引当金	37	13
その他	4,232	3,357
流動負債合計	33,307	32,259
固定負債		
長期借入金	6,763	6,197
繰延税金負債	963	1,099
役員退職慰労引当金	966	150
退職給付に係る負債	455	465
その他	486	1,327
固定負債合計	9,634	9,241
負債合計	42,942	41,501
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,857	1,857
資本剰余金	2,081	2,267
利益剰余金	32,946	33,194
自己株式	△134	△261
株主資本合計	36,750	37,057
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,924	4,817
為替換算調整勘定	△240	370
退職給付に係る調整累計額	234	214
その他の包括利益累計額合計	4,919	5,402
純資産合計	41,669	42,460
負債純資産合計	84,611	83,961

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	48,753	55,095
売上原価	36,558	41,448
売上総利益	12,194	13,646
販売費及び一般管理費	9,911	11,006
営業利益	2,282	2,639
営業外収益		
受取利息	2	6
受取配当金	112	128
仕入割引	166	189
受取補償金	18	-
雑収入	48	93
営業外収益合計	347	417
営業外費用		
支払利息	37	34
貸倒引当金繰入額	-	1
支払保証料	35	32
雑損失	20	18
営業外費用合計	93	87
経常利益	2,537	2,969
税金等調整前四半期純利益	2,537	2,969
法人税、住民税及び事業税	531	786
法人税等調整額	376	265
法人税等合計	908	1,052
四半期純利益	1,628	1,917
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,628	1,917

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	1,628	1,917
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	639	△107
為替換算調整勘定	-	611
退職給付に係る調整額	△19	△20
その他の包括利益合計	620	483
四半期包括利益	2,249	2,400
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,249	2,400



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。